ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 22/2023

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR

DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA AULA INAUGURAL DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos aos cargos de Escrivão de Polícia e de Inspetor de Polícia matriculados no Curso de
Formação Profissional ficam convocados para a Aula Inaugural, no dia 14 de agosto de 2023, no turno
da manhã, às 7h30min, e no turno da tarde, às 12h30min, no estacionamento do Departamento
Estadual de Proteção a Grupos Vulneráveis Auditório - DPGV, na Av. Augusto de Carvalho, 2000 -
Praia de Belas, Porto Alegre - RS, sujeito à modificação conforme necessidade da Administração
Pública.

2. Os alunos deverão comparecer uniformizados, conforme consta no Manual Disciplinar da Academia
de Polícia Civil.

3. As demais aulas do Curso de Formação ocorrerão na Academia de Polícia Civil, na Avenida Antônio
de Carvalho, 555, Bairro Jardim Carvalho - Porto Alegre/RS.

4. A partir da Aula Inaugural do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 03 de agosto de 2023.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL